

深圳市长方集团股份有限公司

2023 年财务决算报告

一、2023 年度公司整体经营情况

2023 年，深圳市长方集团股份有限公司（以下简称“长方集团”或“公司”）全年实现营业总收入为 54,389.78 万元，同比下降 25.33%；归属于上市公司股东的净利润为-14,226.69 万元，同比减亏 36.74%。基本每股收益为-0.1801 元，同比减亏 36.72%。

二、2023 年度公司财务报告审计情况

公司按照企业会计准则和相关财务规章以及公司的实际经营情况，完成了 2023 年度财务决算工作，经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，于 2024 年 4 月 25 日出具了标准无保留意见的审计报告（中兴财光华审会字（2024）第 225002 号）。

三、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	增减变动幅度
营业总收入	54,389.78	72,841.81	-25.33%
归属于上市公司股东的净利润	-14,226.69	-22,488.36	36.74%
经营活动产生的现金流量净额	-1,884.42	-9,589.69	80.35%
基本每股收益（元/股）	-0.1801	-0.2846	36.72%
稀释每股收益（元/股）	-0.1801	-0.2846	36.72%
加权平均净资产收益率（%）	-116.80%	-73.86%	-42.94%
项目	2023 年期末	2023 年期初	增减变动幅度
总资产	81,938.28	99,527.02	-17.67%
归属于上市公司股东的所有者权益	5,157.47	19,204.28	-73.14%
股本	79,010.88	79,010.88	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	0.0653	0.2431	-73.14%

主要科目变动原因分析如下：

1、营业总收入较上期下降 25.33%，主要系公司受宏观经济环境影响、行业竞争日益激烈、公司产能利用率不足等因素导致营收规模下滑；

2、归属于上市公司股东的净利润较上期减亏 36.74%，主要系公司本期计提的资产减值损失及预计的信用减值损失较上期有大幅度的下降；同时

3、公司内部努力降本增效、提升团队效率；通过不断优化人员结构，提升人均产能，降低了制造费用及期间费用；

4、经营活动产生的现金流量净额较上期增长 80.35%，主要系报告期内支付购买商品、接受劳务的现金减少及支付薪资减少所致；

5、基本每股收益较上期减亏 36.72%，主要系报告期归属于上市公司股东的净利润减亏所致；

6、加权平均净资产收益率较上期下降 42.94%，主要系报告期内归属于上市公司股东的所有者权益减少所致。

四、2023 年公司的资产、负债状况

1、资产负债表主要项目分析：

单位：万元

报表科目	2023/12/31	2022/12/31	同比变动
流动资产：	-	-	-
货币资金	3,078.44	7,746.44	-60.26%
预付款项	289.44	545.43	-46.93%
其他应收款	692.34	1,864.56	-62.87%
其他流动资产	2,734.84	539.40	407.02%
非流动资产：	-	-	
在建工程	0.00	6.68	-100.00%
其他非流动资产	0.00	108.00	-100.00%
流动负债：	-	-	
短期借款	16,066.26	25,435.13	-36.83%
应付票据	0.00	194.53	-100.00%
合同负债	1,734.59	787.28	120.33%
应付职工薪酬	1,252.48	1,978.73	-36.70%

其他应付款	30,229.74	17,976.15	68.17%
其他流动负债	1,011.63	691.99	46.19%
非流动负债：	-	-	
长期借款	500.00	3,200.00	-84.38%

主要变动科目原因分析如下：

- 1、货币资金较期初减少 60.26%，主要系报告期内票据到期付款增加所致；
- 2、预付账款较期初减少 46.93%，主要系报告期内预付供应商已交付材料所致；
- 3、其他应收款较期初减少 62.87%，主要系报告期内出口退税款收回所致；
- 4、其他流动资产较期初增加 407.02%，主要系报告期内增值税留抵扣额增加所致；
- 5、在建工程较期初减少 100%，主要系报告期内项目清理所致；
- 6、其他非流动资产较期初减少 100%，主要系报告期内预付供应商已交付设备所致；
- 7、短期借款较期初减少 36.83%，主要系报告期内偿还银行贷款及票据贴现到期所致；
- 8、应付票据较期初减少 100%，主要系报告期内应付银行承兑汇票到期兑付且没有新增票据所致；
- 9、合同负债较期初增加 120.33%，主要系报告期内预收客户货款增加所致；
- 10、应付职工薪酬较期初减少 36.70%，主要系报告期内应付职工工资减少所致；
- 11、其他应付款较期初增加 68.17%，主要系报告期内向关联方借款增加所致；
- 12、其他流动负债较期初增加 46.19%，主要系报告期内预收货款中的销项税增加所致；
- 13、长期借款较期初减少 84.38%，主要系报告期内偿还银行借款及长期借款一年内到期转为一年内到期的非流动负债所致。

2、利润表项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

	2023 年	2022 年	同比变动
一、营业总收入	54,389.78	72,841.81	-25.33%
信用减值损失	-187.18	-1,345.60	-86.09%

资产减值损失	-1,840.81	-6,323.85	-70.89%
资产处置收益	-65.63	-266.83	-75.40%
二、营业利润	-13,629.27	-23,320.94	41.56%
加：营业外收入	10.13	23.99	-57.79%
减：营业外支出	327.69	14.57	2149.74%
三、利润总额	-13,946.83	-23,311.51	40.17%
减：所得税费用	281.84	-819.21	134.40%
四、净利润	-14,228.66	-22,492.30	36.74%
归属于母公司所有者的净利润	-14,226.69	-22,488.36	36.74%
少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-1.97	-3.94	49.90%

主要变动科目原因分析如下：

1、信用减值损失较上期减少 86.09%，主要系报告期内收回已计提坏账准备的应收账款及上年计提长期应收款减值准备金额较大所致；

2、资产减值损失较上期减少 70.89%，主要系报告期内存货金额较上年同期减少导致计提存货跌价准备减少及固定资产减值准备减少所致；

3、资产处置收益较上期减少 75.40%，主要系报告期内处置固定资产的产生收益减少所致；

4、营业利润较上期增长 41.56%，主要系报告期内计提的资产减值损失及预计的信用减值损失减少所致；

5、营业外收入较上期减少 57.79%，主要系报告期内废品收入减少所致；

6、营业外支出较上期增加 2149.74%，主要系报告期内诉讼涉及逾期利息金额较大所致；

7、利润总额较上期增长 40.17%，主要系报告期内计提的资产减值损失及预计的信用减值损失减少、同时公司内部降本增效，降低了制造费用及期间费用；

8、所得税费用较上期增加 134.40%，主要系报告期内转回的递延所得税费用增加所致；

9、净利润较上期增长 36.74%，主要系报告期内计提的资产减值损失及预计的信用减值损失较上期有大幅度的下降；同时，公司内部降本增效、优化人员结构，制造费用及期间费用较上期减少所致。

3、现金流量表项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
一、经营活动产生的现金流量：			
收到的税费返还	2,571.96	3,961.71	-35.08%
支付其他与经营活动有关的现金	10,043.07	7,654.22	31.21%
经营活动产生的现金流量净额	-1,884.42	-9,589.69	80.35%
二、投资活动产生的现金流量：			
取得投资收益收到的现金	0.00	228.13	-100.00%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	197.26	1,387.17	-85.78%
投资活动现金流入小计	197.26	1,615.30	-87.79%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	376.74	1,600.79	-76.47%
投资活动产生的现金流量净额	-1,013.60	14.51	-7083.85%
三、筹资活动产生的现金流量：			
取得借款收到的现金	20,990.00	42,095.31	-50.14%
收到其他与筹资活动有关的现金	39,004.55	14,804.74	163.46%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,560.73	1,732.69	47.79%
支付其他与筹资活动有关的现金	20,610.30	6,288.36	227.75%
筹资活动产生的现金流量净额	3,770.51	2,379.01	58.49%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	172.53	150.70	14.48%
五、现金及现金等价物净增加额	1,045.02	-7,045.47	114.83%
加：期初现金及现金等价物余额	174.99	7,220.46	-97.58%
六、期末现金及现金等价物余额	1,220.01	174.99	597.21%

主要变动科目原因分析如下：

- 1、收到的税费返还较上期减少 35.08%，主要系报告期内收到出口退税减少所致；
- 2、支付其他与经营活动有关的现金较上期增加 31.21%，主要系报告期内支付的

付现费用增加所致；

3、取得投资收益收到的现金较上期减少 100%，主要系报告期内定期存款利息减少所致；

4、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较上期减少 85.78%，主要系报告期内处置的固定资产收到的款项减少所致；

5、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上期减少 76.47%，主要系报告期内设备款支出减少和江西长方支付装修款减少所致；

6、取得借款收到的现金较上期减少 50.14%，主要系报告期内取得的银行贷款减少所致；

7、收到其他与筹资活动有关的现金较上期增加 163.46%，主要系报告期内向关联方借款增加所致；

8、分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上期增加 47.79%，主要系报告期内关联方借款利息增加所致；

9、支付其他与筹资活动有关的现金较上期增加 227.75%，主要系报告期内归还关联方借款增加所致；

10、现金及现金等价物净增加额较上期增加 114.83%，主要系报告期内支付购买商品、接受劳务的现金减少及向关联方借款增加所致。

深圳市长方集团股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 27 日